Teodor Botiş a fost şi un slujitor devotat al cauzei naţionale româneşti, activând
ca membru al redacţiei ziarului „Românul", în primele luni de după reapariţia sa în
8 noiembrie 1918, ca organ de presă oficial al Consiliului Naţional Român Central.
Articolele sale au fost printre cele mai emoţionante şi mai citite, precum cel intitulat
Fapte, publicat în numărul 3 al ziarului, din 30 octombrie/12 noiembrie 1918, în care
chema la punerea în practică a principiului „liberei dispuneri de noi înşine, dreptul
natural şi indiscutabil al Consiliului nostru naţional de a lua în mâinile sale teritoriile

4 A se vedea Draşovean, 2015: XVIII. XXIV şi Czibula, 2014: 142, 146.
5 Pantea, 2012: 232.
6 Draşovean, 2015: XIX.

• Din diverse motive, propunerea nu s-a materializat imediat. Abia în
1912 Botiş şi Sădean au publicat lucrarea amintită mai sus. În introducerea acesteia,
cei doi afirmă că au scris-o în urma însărcinării conferinţei profesorale din 3/16 martie
1912. Din cauza lipsei de timp nu au putut consulta şi descifra decât o parte din
documentele existente în arhivele Seminarului, Consistoriului, oraşului şi comitatului
Arad, aşa încât consideră această lucrare doar o „schiţă istorică" 14 •

Este descrisă şi inaugurarea şcolii, pe data de 3/15 noiembrie 1812, în urma
unui ordin dat de împăratul Francisc I. Numele ei iniţial era cel de „Şcoala regească
preparandală gr. neunită a naţiei române"

16
• •

Sunt menţionaţi şi primii profesori ai şcolii: Dimitrie Ţichindeal, Ioan Mihuţ,
Iosif lorgovici şi Constantin Diaconovici Loga

17
•